АДМИНИСТРАЦИЯ МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ
«МУНИЦИПАЛЬНЫЙ ОКРУГ БАЛЕЗИНСКИЙ РАЙОН УДМУРТСКОЙ

РЕСПУБЛИКИ»

«УДМУРТ ЭЛЬКУНЫСЬ БАЛЕЗИНО ЁРОС МУНИЦИПАЛ ОКРУГ»
МУНИЦИПАЛ КЫЛДЫТЭТЫСЬ АДМИНИСТРАЦИЕЗ

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

От «26» апреля 2023 г. №513

п.Балезино

«О мерах по оптимизации и повышению
эффективности расходов бюджета
муниципального образования
«Муниципальный округ Балезинский район
Удмуртской Республики»

В соответствии с распоряжением Правительства Удмуртской
Республики от 18 апреля 2023 года № 280-р «О мерах по оптимизации и
повышению эффективности расходов бюджета Удмуртской Республики и
признании утратившим силу распоряжения Правительства Удмуртской
Республики от 6 апреля 2022 года № 333-р «О мерах по оптимизации и
повышению эффективности расходов бюджета Удмуртской Республики»» в
целях оптимизации и повышения эффективности расходов бюджета
муниципального образования «Муниципальный округ Балезинский район
Удмуртской Республики», обеспечения исполнения обязательств и
социальных гарантий муниципального образования «Муниципальный округ
Балезинский район Удмуртской Республики» и, принимая во внимание
негативное влияние экономической ситуации на развитие отраслей
экономики, с даты подписания настоящего постановления и впредь до
особого распоряжения,

ПОСТАНОВЛЯЮ:
1. Органам местного самоуправления муниципального образования

«Муниципальный округ Балезинский район Удмуртской Республики»,
муниципальным учреждениям муниципального образования
«Муниципальный округ Балезинский район Удмуртской Республики»:

1) осуществлять в первоочередном порядке расходы бюджета
муниципального образования «Муниципальный округ Балезинский район
Удмуртской Республики» в соответствии с Перечнем первоочередных

расходов согласно приложению к настоящему постановлению (далее -
Перечень);

2) приостановить осуществление расходов, не указанных в Перечне, за
счет средств бюджета муниципального образования «Муниципальный округ
Балезинский район Удмуртской Республики» до принятия соответствующего
решения Администрацией муниципального образования «Муниципальный
округ Балезинский район Удмуртской Республики»;

3) не принимать решения о создании новых организаций,
финансирование деятельности которых осуществляется за счет средств
бюджета муниципального образования «Муниципальный округ Балезинский
район Удмуртской Республики»;

4) не допускать в 2023 году увеличения численности работников
некоммерческих организаций и повышения оплаты их труда за счет
предоставленной субсидии в соответствии с пунктом 2 статьи 78.1
Бюджетного кодекса Российской Федерации;

2. Установить, что в отношении осуществления расходов, указанных в
подпункте 2 пункта 1 настоящего постановления, решение принимает Глава
муниципального образования «Муниципальный округ Балезинский район
Удмуртской Республики» путем утверждения распоряжения или
постановления Администрации муниципального образования
«Муниципальный округ Балезинский район Удмуртской Республики».

Распоряжение или постановление Администрации муниципального
образования «Муниципальный округ Балезинский район Удмуртской
Республики», указанное в абзаце первом настоящего пункта, должно
содержать конкретный перечень направлений расходования средств
(наименования расходов) бюджета муниципального образования
«Муниципальный округ Балезинский район Удмуртской Республики».

3. Управлению финансов Администрации муниципального образования
«Муниципальный округ Балезинский район Удмуртской Республики» при
постановке на учет бюджетного обязательства и (или) при приеме для оплаты
платежных поручений от главных распорядителей средств бюджета
муниципального образования «Муниципальный округ Балезинский район
Удмуртской Республики», муниципальных учреждений муниципального
образования «Муниципальный округ Балезинский район Удмуртской
Республики» осуществлять проверку соответствия положениям,
установленным пунктами 1 и 2 настоящего постановления.

4. Установить, что руководители органов местного самоуправления
муниципального образования «Муниципальный округ Балезинский район
Удмуртской Республики» несут персональную ответственность за
исполнение настоящего постановления.

5. Признать утратившими силу постановления Администрации
муниципального образования «Муниципальный округ Балезинский район
Удмуртской Республики» от 14 апреля 2022 года № 399 «О мерах по
оптимизации и повышению эффективности расходов бюджета
муниципального образования «Муниципальный округ Балезинский район
Удмуртской Республики», от 6 мая 2022 года № 482 «О внесении изменений
в постановление Администрации муниципального образования
«Муниципальный округ Балезинский район Удмуртской Республики» от 14
апреля 2022 года № 399 «О мерах по оптимизации и повышению

эффективности расходов бюджета муниципального образования
«Муниципальный округ Балезинский район Удмуртской Республики»».

6. Контроль за реализацией настоящего постановления оставляю за
собой.

Глава Ю.В. Новойдарский

Приложение
к постановлению Администрации

муниципального образования
«Муниципальный округ Балезинский

район Удмуртской Республики»
от 26 апреля 2023 года № 513

ПЕРЕЧЕНЬ
первоочередных расходов

1. Оплата труда и страховые взносы на обязательное социальное и
пенсионное страхование, в том числе по договорам гражданско-правового
характера.

2. Социальное обеспечение и иные выплаты населению, включая оплату
услуг по перечислению, почтовому переводу (доставке, вручению)
социальных выплат населению, а также по организации назначения
социальных выплат.

3. Финансовое обеспечение проведения противоэпидемических,
противоэпизоотических, противопожарных, противопаводковых и
экстренных мероприятий, ликвидация чрезвычайных ситуаций и последствий
стихийных бедствий, обеспечение безопасности людей на водных объектах,
охране их жизни и здоровья.

4. Уплата налогов, сборов, государственных пошлин и иных платежей в
бюджетную систему Российской Федерации.

5. Обслуживание и погашение муниципального долга муниципального
образования «Муниципальный округ Балезинский район Удмуртской
Республики».

6. Обязательное страхование, аудит и мероприятия в сфере охраны
труда.

7. Приобретение горюче-смазочных материалов, включая твердое
топливо.

8. Оплата коммунальных услуг, услуг связи, услуг по содержанию
(возмещению затрат по содержанию) имущества и оборудования, за
исключением текущего, а также капитального ремонта, не включенного в
перечень капитального ремонта объектов, утвержденный Правительством
Удмуртской Республики.

9. Приобретение (изготовление) продуктов питания, обеспечение
питьевого режима обучающихся и оплата услуг по организации питания.

10. Грантовая поддержка одаренных обучающихся и другие формы
материальной поддержки обучающихся.

11. Финансовое обеспечение дорожной деятельности (расходы
дорожного фонда муниципального образования «Муниципальный округ
Балезинский район Удмуртской Республики»).

12. Исполнение судебных актов и решений, предписаний контрольных и
налоговых органов.

13. Осуществление расходов, финансовое обеспечение
(софинансирование) которых осуществляется за счет средств федерального

бюджета, бюджета Удмуртской Республики, государственных фондов
(корпораций), некоммерческих организаций.

14. Осуществление расходов в рамках соглашений о предоставлении
субсидий (иных межбюджетных трансфертов, имеющих целевое назначение),
заключенных между Администрацией муниципального образования
«Муниципальный округ Балезинский район Удмуртской Республики» и
органами государственной власти Удмуртской Республики» в целях
софинансирования из бюджета Удмуртской Республики расходных
обязательств муниципального образования «Муниципальный округ
Балезинский район Удмуртской Республики».

15. Предоставление субсидий бюджетным и автономным учреждениям
муниципального образования «Муниципальный округ Балезинский район
Удмуртской Республики» на финансовое обеспечение выполнения
муниципального задания на оказание муниципальных услуг (выполнение
работ) в объеме, необходимом для покрытия расходов, указанных в
настоящем Перечне.

16. Предоставление субсидий бюджетным и автономным учреждениям
муниципального образования «Муниципальный округ Балезинский район
Удмуртской Республики» на иные цели в объеме, необходимом для покрытия
расходов, указанных в настоящем Перечне.

17. Предоставление субсидий социально-ориентированным
некоммерческим организациям (СОНКО) на реализацию проекта по
обеспечению развития системы дополнительного образования детей
посредством внедрения механизма персонифицированного финансирования в
муниципальном образовании «Муниципальный округ Балезинский район
Удмуртской Республики» в объеме необходимом для покрытия расходов,
указанных в настоящем Перечне.

18. Работы, услуги, осуществляемые в целях подготовки объектов к
отопительному периоду, срок выполнения которых завершается не позднее
31 декабря финансового года.

19. Услуги по техническому обслуживанию систем по передаче данных,
включая системы обеспечения вызова экстренных оперативных служб по
единому номеру «112».

20. Субсидии транспортным организациям.
21. Организация отдыха, оздоровления и занятости детей, подростков и

молодежи, за исключением расходов по текущему и капитальному ремонту.
22. Арендные и лизинговые платежи.
23. Приобретение жилого помещения для переселения граждан из

жилищного фонда, признанного непригодным для проживания.
24. Расходы по мероприятиям за счет добровольных пожертвований,

грантов, инициативных платежей, средств самообложения граждан.
25. Техническая поддержка и обеспечение безопасности

информационных систем, сопровождение, обновление или эксплуатация
специализированных информационных, справочно-правовых, бухгалтерских,
управленческих, экономических и других систем, установленных у
заказчика. Приобретение лицензий.

26. Опубликование нормативных правовых актов.
27. Обеспечение безопасности организаций.
28. Приобретение учебников и учебных пособий.

29. Медицинские исследования и осмотры.
30. Ликвидация несанкционированных свалок и создание мест

(площадок) накопления твердых коммунальных отходов.
31. Оказание услуг по архивной обработке и переплету документов.
32. Командировочные расходы.
33. Техническое обслуживание и ремонт автотранспортных средств.
34. Кадастровые работы, оценка объектов недвижимого имущества,

оформление прав на объекты недвижимого имущества и регулирование
отношений в сфере управления государственной и муниципальной
собственностью, управление земельными участками.

35. Уничтожение борщевика Сосновского.
36. Капитальное строительство и капитальный ремонт объектов,

включенных в перечень, утвержденный Правительством Удмуртской
Республики.

37. Возврат обеспечения исполнения контракта.
38. Приобретение билетов для проезда к месту командирования и

обратно, оплата проезда участников и сопровождающих их лиц для участия в
мероприятиях. Пополнение транспортных карт.

39. Предоставление и обслуживание сертификата электронной подписи.
40. Оплата обязательств, принятых до утверждения настоящего Перечня,

в том числе по закупкам:
извещения, об осуществлении которых размещены в единой

информационной системе в сфере закупок, до утверждения настоящего
Перечня;

процедура заключения контракта по которым начата в государственной
информационной системе «Автоматизированная информационная система
управления бюджетным процессом Удмуртской Республики» на основании
пунктов 4, 5 части 1 статьи 93 Федерального закона от 5 апреля 2013 года
№ 44-ФЗ «О контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для
обеспечения государственных и муниципальных нужд», но не завершена до
утверждения настоящего перечня.